

**MAEC-05**

December - Examination 2018

**M.A. (Final) Economics Examination****International Economics****Paper - MAEC-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give the answers of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

- (i) Define offer curve.  
ऑफर ब्रक को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is the “Labour theory of value”?  
“श्रम का मूल्य सिद्धांत” क्या है?
- (iii) What is the  $MRT_{XY}$ ?  
“ $MRT_{XY}$ ” क्या है?
- (iv) What do you mean by “Immiserising growth”?  
“संतापकारी वृद्धि” से आप क्या समझते हैं?
- (v) Define specific tariff.  
“विशिष्ट प्रशुल्क” को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define Dumping.  
“Dumping” को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What do you mean by Import Quotas?  
आयात अभ्यंश से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Define Euro-Currency market.  
यूरो-मुद्रा बाजार को परिभाषित कीजिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Briefly explain the Ricardo's theory of comparative cost advantage.

रिकार्डो के तुलनात्मक लागत लाभ सिद्धांत की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

3) What are the reasons for secular deterioration of terms of trade?

व्यापार की शर्तों में गिरावट के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

4) Does international trade is possible in the case of constant opportunity cost? Give the reasons for the same.

क्या स्थिर अवसर लागत की दशा में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार संभव है? कारण सहित स्पष्ट कीजिए।

5) How can one measure the rate of optimum tariff through the elasticity of offer curve ?

ऑफर वक्र की लोच के द्वारा, अनुकूलतम प्रशुल्क की दर को किस प्रकार मापा जा सकता है?

6) Distinguish between Static and Dynamic gains from trade.

व्यापार फलस्वरूप प्राप्त स्थैतिक एवं प्रावैगिक लाभों के मध्य विभेद स्पष्ट कीजिए।

7) Discuss the benefits of economic integration.

आर्थिक एकीकरण के लाभों को स्पष्ट कीजिए।

8) What is the justification of protection in the LDC's?

अल्प-विकसित देशों में, संरक्षणवाद की न्यायसंगतता को बताइये।

9) What are the instruments of foreign exchange?

विदेशी विनिमय के उपकरण कौन-कौन से हैं?

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain Meade's approach to general equilibrium production, consumption and trade.

मीड़ के, सामान्य संतुलन के उत्पादन, उपभोग एवं व्यापार दृष्टिकोण को विस्तृत कीजिए।

11) Briefly explain the role of WTO.

विश्व व्यापार संगठन की भूमिका की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

12) Distinguish between the trade diversion and trade creation effects of a Custom Union.

चुंगी संच के व्यापार दिशा परिवर्तन एवं व्यापार सृजन प्रभाव में अंतर स्पष्ट कीजिए।

13) Explain the H-O theory of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की एच.ओं सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

---